
 
 
 

COMUNE DI BLEGGIO SUPERIORE 
Provincia di Trento 

__________ 
 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, 
valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (artt. 20 e 21 del D. Lgs 
82/05). L'indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93). 

Servizio: Servizio Segreteria 
Ufficio: Servizio Segreteria 

 
Responsabile: Merli Giorgio 

 

Determinazioni    n° 50    del 21/07/2021 
 
Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E A TEMPO 
PIENO A 36 ORE SETTIMANALI, NELLA FIGURA PROFESSIONALE DI COLLABORATORE CONTABILE – 
CATEGORIA C – LIVELLO EVOLUTO – 1^ POSIZIONE RETRIBUTIVA: NOMINA DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE, AMMISSIONE E NON AMMISSIONE CANDIDATI, DETERMINAZIONE DATE DELLE PROVE 
D’ESAME.  
 
 

Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 12.04.2021, 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di previsione 
2021-2022-2023 e relativa documentazione; 

 
Precisato che:  

 il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile 
dell’ufficio finanziario, ai sensi del Regolamento di Contabilità come evidenziato nel retro 
della presente; 

 l’originale della presente determinazione predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 1, del 
D.Lgs. 12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato, verrà conservata in 
forma cartacea presso l’Ufficio Segreteria del Comune; 

 
Relazione. 

 
Preso atto che con deliberazione giuntale n. 43 dd. 17.05.2021, immediatamente eseguibile 

ai sensi di legge, è stata indetta la procedura concorsuale in parola; 

Appurato che il bando di concorso protocollo n. 3613 di data 26.05.2021, è stato 
pubblicato nel Bollettino ufficiale della Regione – BUR parte IV n. 21 di data 26 maggio 2021, 
all’albo pretorio comunale dal 26.05.2021 al 28.06.2021 compresi, nonché inviato a tutti i Comuni 
e le Comunità del Trentino, alla Provincia Autonoma di Trento e pubblicato sul sito web 
istituzionale del Comune di Bleggio Superiore nella sezione Amministrazione trasparente relativa 
ai Bandi di concorso; 

Evidenziato che in data 28 giugno 2021 ad ore 12:00 è scaduto il termine ultimo per 
l’iscrizione al suddetto concorso pubblico; 



 2

Rilevato che con determinazione del Servizio Segreteria n. 45 del 06.07.2021, al fine di 
consentire il potenziale ampliamento della platea dei candidati, è stata disposta la riapertura del 
termine per la presentazione delle domande di partecipazione al concorso pubblico per esami per 
l’assunzione a tempo indeterminato e a tempo pieno a 36 ore settimanali, nella figura 
professionale di Collaboratore Contabile – categoria C – livello Evoluto – 1^ posizione retributiva, 
fissandolo per le ore 12:00 del giorno lunedì 19 luglio 2021; 

Evidenziato quindi che in data 19 luglio 2021 ad ore 12:00 è scaduto definitivamente il 
termine ultimo per l’iscrizione al concorso pubblico di cui all’oggetto; 

Rilevato che per poter dare corso alla procedura concorsuale, articolata in una prova scritta 
e una prova orale, occorre nominare la Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 37 del vigente 
Regolamento organico del personale dipendente e di organizzazione degli uffici e servizi, i cui 
componenti di comprovata esperienza con riguardo alle materie oggetto del concorso sono 
individuati nella seguente tabella: 

Merli 
Giorgio 

Segretario del Comune di Bleggio Superiore Presidente 

Boccagni 
Paola 

Responsabile dell'Ufficio Ragioneria e Personale del 
Comune di Nago Torbole 

Componente 
esperto 

Toccoli 
Morena 

Responsabile del Servizio Attività contrattuali, Patrimonio 
e Personale del Comune di Dro 

Componente 
esperto 

 

Dato atto che il signor Reversi Damiano, dipendente presso il Comune di Bleggio Superiore 
nel profilo di Coadiutore amministrativo, è stato designato segretario della Commissione; 

Rilevato che l’art. 37 commi 10 e 11 del vigente Regolamento organico del personale 
dipendente e di organizzazione degli uffici recitano: 

10. Ai componenti la commissione, ad eccezione dei dipendenti appartenenti 
all’Amministrazione che ha indetto il concorso, spettano i gettoni di presenza nella misura 
stabilita per i consiglieri comunali. Il compenso dovuto agli esperti può essere può essere 
maggiorato da due fino a quattro volte l’importo del gettone di cui sopra, elevabili fino a 
quattro volte gli stessi. Oltre al compenso così determinato, spetta ai componenti anche 
l’indennità chilometrica nella misura prevista per il personale provinciale. 
11. Oltre al compenso di cui al comma precedente, spetta ai componenti se dovuta: 
- l’indennità di missione per ogni per ogni giornata di partecipazione alle sedute, nella misura 
spettante al personale appartenente al livello evoluto della cat. C; il rimborso delle spese di 
viaggio o l’indennità chilometrica per l’uso del proprio automezzo nella misura prevista per il 
personale della Provincia Autonoma di Trento. 

 Dato atto che il Regolamento regionale per la “Determinazione della misura e disciplina 
dell’indennità di carica e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali della Regione 
autonoma Trentino – Alto Adige nel quinquennio 2015–2020 (art. 19 e 20-bis D.P.Reg. 1 febbraio 
2005, n. 3/L e s.m.)” è stato approvato in via definitiva dalla Giunta regionale con deliberazione n. 
54 di data 8 aprile 2015 ed emanato con D.P.Reg. n. 63 di data 9 aprile 2015; 



 3

 Richiamato l’articolo 13 del sopramenzionato Regolamento regionale, il quale stabilisce al 
comma 1 che “ai consiglieri comunali che non godono di indennità di carica spetta un gettone di 
presenza per l’effettiva partecipazione ad ogni seduta del consiglio nella misura stabilita dalla 
tabella I)”, tabella che differenzia la misura dei gettoni in rapporto alla popolazione dei comuni: 
per il comune di Bleggio Superiore, appartenente alla fascia dei comuni con popolazione da 501 a 
2.000 abitanti, il gettone di presenza per i consiglieri comunali è fissato in € 40,00.=, con 
decorrenza dall’11 maggio 2015, data di proclamazione degli eletti a seguito del turno elettorale 
generale per il rinnovo delle amministrazioni comunali, come stabilito dall’articolo 23 del 
Regolamento medesimo; 

 Considerato l’impegno richiesto ai Commissari, si ritiene equo proporre in € 70,00.= il 
valore del gettone di presenza per ogni seduta (per un totale di € 420,00.= per l’intera procedura 
concorsuale), da corrispondere ai componenti esperti Boccagni Paola e Toccoli Morena, membri 
della Commissione non dipendente dell’Amministrazione comunale, per le quali è già stata 
inoltrata istanza di autorizzazione ai Comuni di Nago Torbole e Dro; 

 Rilevato che nei termini previsti dal bando di concorso pubblico per esami per l’assunzione 
a tempo indeterminato e a tempo pieno a 36 ore settimanali, nella figura professionale di 
Collaboratore Contabile – categoria C – livello Evoluto – 1^ posizione retributiva di data 
26/05/2021 prot. n. 3613, riaperti con determinazione del Servizio Segreteria n. 45 del 06.07.2021 
fino alle ore 12:00 del giorno lunedì 19 luglio 2021, sono pervenute a questa Amministrazione n. 
15 (quindici) domande di ammissione al concorso; 

 
 Analizzate le domande pervenute e accertato che n. 6 (sei) candidati non risultano ammessi 

al concorso suddetto poiché, sulla base di quanto dichiarato nelle istanze di partecipazione, 
difettano dei requisiti fondamentali disposti dal bando protocollo n. 3613 di data 26.05.2021; 

 
 Rilevato che l’esclusione delle domande dalla procedura sarà motivata con provvedimenti 

di esclusione destinati ai singoli candidati non ammessi; 
 
 Ritenuto di fissare le prove d’esame per le seguenti date, stante l’esigenza di garantire con 

urgenza un efficiente ed efficace svolgimento dell’azione amministrativa, nell’esclusivo pubblico 
interesse: 

 Prova scritta:  mercoledì 18 agosto 2021 
 Prova orale:  giovedì 19 agosto 2021 

 
 Dato atto che l’ora di convocazione delle singole prove d’esame e il luogo di svolgimento 
delle stesse saranno comunicati ai candidati ammessi attraverso la pubblicazione sul sito 
istituzionale del Comune di Bleggio Superiore, sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Bandi di concorso”; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso quanto sopra; 



 4

Visto il Regolamento organico del personale dipendente e di organizzazione degli uffici e 
servizi approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 40 di data 14 dicembre 2000 e ss. 
mm.; 

Visto il contratto collettivo provinciale di lavoro del personale del comparto autonomie locali 
– area non dirigenziale – per il triennio giuridico-economico 2016/2018, sottoscritto in data 01 
ottobre 2018; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 05 dd. 12.04.2021 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2021-2023, immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2; 

Visto lo Statuto del Comune di Bleggio Superiore approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 12 del 07.04.1995 e modificato con Deliberazioni consiliari n. 22 del 18.06.2015 e n. 
10 del 29.06.2016; 
 

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Bleggio Superiore, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 di data 30.07.2018; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di nominare la Commissione giudicatrice del concorso pubblico per esami per l’assunzione 
a tempo indeterminato e a tempo pieno a 36 ore settimanali, nella figura professionale di 
Collaboratore Contabile – categoria C – livello Evoluto – 1^ posizione retributiva, composta 
da:  

Merli 
Giorgio 

Segretario del Comune di Bleggio Superiore Presidente 

Boccagni 
Paola 

Responsabile dell'Ufficio Ragioneria e Personale del 
Comune di Nago Torbole 

Componente 
esperto 

Toccoli 
Morena 

Responsabile del Servizio Attività contrattuali, Patrimonio 
e Personale del Comune di Dro 

Componente 
esperto 

 
2. Di designare segretario della Commissione il sig. Reversi Damiano, dipendente a tempo 

determinato presso il Comune di Bleggio Superiore nel profilo di Coadiutore 
amministrativo; 

3. Di fissare il valore del gettone di presenza ai componenti esterni della Commissione 
giudicatrice in € 70,00.=, per ogni seduta, per una spesa totale presunta pari ad € 420,00.=;  



 5

4. Di demandare a successivo provvedimento del Servizio Finanziario l’impegno della spesa 
complessiva di € 420,00.= di cui al punto 3. ai capitoli e corrispondenti impegni del Bilancio 
di previsione dell’esercizio in corso; 

5. Di dare atto che ai componenti spetta, se dovuto, il rimborso delle spese viaggio o 
l’indennità chilometrica per l’uso dell’automezzo nella misura prevista per il personale 
provinciale e quantificati in presunti € 100,00.=; 

6. Di demandare a successivo provvedimento del Servizio Finanziario l’impegno della spesa 
complessiva di € 100,00.= di cui al punto 5. ai capitoli e corrispondenti impegni del Bilancio 
di previsione dell’esercizio in corso; 

7. Di ammettere, per quanto meglio esposto in premessa, al concorso pubblico per esami per 
l’assunzione a tempo indeterminato e a tempo pieno a 36 ore settimanali, nella figura 
professionale di Collaboratore Contabile – categoria C – livello Evoluto – 1^ posizione 
retributiva, i candidati che hanno presentato domanda secondo l’elenco allegato (all. A), 
costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

8. Di non ammettere per quanto meglio esposto in premessa, al concorso pubblico per esami 
per l’assunzione a tempo indeterminato e a tempo pieno a 36 ore settimanali, nella figura 
professionale di Collaboratore Contabile – categoria C – livello Evoluto – 1^ posizione 
retributiva, i candidati che hanno presentato domanda secondo l’elenco allegato (all. B), 
costituente parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

9. Di fissare le prove d’esame per le seguenti date: 

 Prova scritta:  mercoledì 18 agosto 2021 
 Prova orale:  giovedì 19 agosto 2021 

10. Di dare atto che l’ora di convocazione delle singole prove d’esame e il luogo di svolgimento 
delle stesse saranno comunicati ai candidati ammessi attraverso la pubblicazione sul sito 
istituzionale del Comune di Bleggio Superiore, sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Bandi di concorso”; 
 

11. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo telematico; 

12. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’espressione del visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria dando 
atto che la stessa diviene esecutiva dalla data dell’espressione dei predetti visti; 

13. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, che il presente 
programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

14. Di precisare ai sensi dell'art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso alla presente determina sono 
ammessi i seguenti ricorsi: 



 6

 ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 2 
della Legge 06/12/1971, n. 1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 
D.P.R. 24/11/1971, n. 1199; 

15. Di specificare inoltre che: 
- le opposizioni presentate al Comune avverso la presente determinazione hanno valore di 

semplice esposto; 
- In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 

articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
o il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
o non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica; 

-  In materia di rapporto di lavoro alle dipendenze delle P.A., ai sensi dell'art. 4 della L.P. 
30.11.1992 n. 23 e s.m., è possibile esperire ricorso secondo la disciplina di cui al 
combinato disposto dell'art. 63 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e dell'art. 409 C.P.C., in base 
ai quali le relative controversie sono devolute alla giurisdizione del giudice ordinario 
competente per territorio, in funzione di Giudice del Lavoro. È data la facoltà di esperire 
preventivamente il tentativo di conciliazione ai sensi dell'art. 410 e seguenti del C.P.C. 

 
 
 

 
 
 

Documenti Allegati al presente Atto: 
 

Titolo Nome File Formato Data 
Impronta 

 
All. A - Elenco 
candidati 
AMMESSI 

Elenco AMMESSI al concorso 
con iniziali cognome e nome.pdf 

DOCUMENTO INFORMATICO 21/07/2021 

(E418AA4B0F2913B9F3F1835B2C019E204CB8BD982A6D11237742485E93CE2355) 
 
All. B - Elenco 
candidati NON 
AMMESSI 

Elenco NON AMMESSI al 
concorso con iniziali cognome e 
nome.pdf 

DOCUMENTO INFORMATICO 21/07/2021 

(E6AC1F0AA3DE313A254F59C48E92AA68179EDC34E64B020ED26AFE34998DDB77) 
 
 

 
 


